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بر انتخابات آمریکا
  بهشتی‌پور: بازگشت به برجام امتیاز 

مثبت دموکرات‌ها در انتخابات کنگره است

آرمان ملی – احسان اسقایی: بعد 
از پاسخ تهران به پیشنهاد اتحادیه اروپا در 
ارتباط با بازگشت طرفین به برجام، توپ در 
زمین آمریکایی‌ها قرار گرفته است. گویا در 
مجموع اختلافات بین تهران و واشنگتن 
کاهش یافته اما برعمق برخی اختلافات 
که احتمالا مهم‌ترین آن مساله پاسخ 
تهران به پرسش‌های آژانس بین‌المللی 
انرژی هسته‌ای است، افزوده شده است. 
در تهران برخی معتقدند احتمال اینکه 
بازگشت آمریکا به برجام بر انتخابات آمریکا 
اثر بگذارد وجود دارد از این رو احتمال به 
تعویق افتادن بازگشت واشنگتن به برجام 

را می‌دهند. 
  آمریکا صادق باشد؛ دو الی سه 

روزه توافق می‌شود
محمد مرندی، مشاور رسانه‌ای تیم 
مذاکره کننده ایران در مذاکرات وین در 
گفت‌وگو با تلویزیون العربی با اشاره به پاسخ 
ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای 
برجام گفت: آمریکا باید به ایران اطمینان 
دهد که بار دیگر تاریخ را تکرار نکند زیرا 
این کشور پیش از این توافق را نقض و پاره 
کرده بود. وی افزود: سیاست‌های ترامپ 
نباید تداوم داشته باشد و ما اجازه نخواهیم 
داد که اتفاقات گذشته بار دیگر رخ بدهد. 
همه می‌دانند که تهران به توافق پایبند 
بود اما واشنگتن آن را نقض کرد. اگر آمریکا 
صادق باشد طی دو الی سه روز می‌توانیم 
به توافق برسیم.  هرچند برخی اختلافات 
ایران و آمریکا عمیق‌تر شده اما به نظر 
می‌رسد در پس پرده این نئوکان‌ها و لابی 
اسرائیل است که توانسته بر نوع ادبیات 
آمریکایی‌ها در ارتباط با ایران تاثیر‌گذارند. 
زیرا در خبرها آمده است: بیش از پنج‌ هزار 
مقام امنیتی و نظامی کنونی و سابق رژیم 
صهیونیستی در نامه سرگشاده‌ای به جو 
بایدن رئیس‌جمهوری آمریکا خواستار 
خودداری وی از امضای توافق هسته‌ای با 
ایران شدند. ایرنا به نقل از اورشلیم پست 
نوشت: مقامات امنیتی و نظامی رژیم 
صهیونیستی در نامه به بایدن مدعی شدند 
که احیای توافق هسته‌ای علیه امنیت این 

رژیم و آمریکاست. 
  احتمال طولانی شدن مذاکرات 

هسته‌ای
 از سوی دیگر سرنخ تلاش برای توقف و 
یا حتی تاخیر در به نتیجه رسیدن مذاکرات 
را می‌توان در اخبار برخی رسانه‌های 
آمریکایی که مخالف بازگشت آمریکا به 
برجام هستند، جست‌وجو کرد: ‌طبق ادعای 
آکسیوس، بعید است توافق هسته‌ای ظرف 
چند روز دیگر امضا شود. جماران در این 
ارتباط نوشت: رسانه آمریکایی آکسیوس 
مدعی شده دولت آمریکا پس از دریافت 
پاسخ ایران به پیشنهاد بازگشت به توافق 
هسته‌ای با ناامیدی مواجه شد. این رسانه 
آمریکایی مدعی شد که »پاسخ ایران به 
پیشنهاد بازگشت به توافق هسته‌ای یک 
گام به عقب است.« واشنگتن ممکن است 
امضای توافق هسته‌ای را به پس از انتخابات 

میان دوره‌ای نوامبر به تعویق بیندازد. 
  میزان اثرگذاری توافق با تهران بر 

انتخابات آمریکا 
 مروری به شرایط انتخابات کنگره آمریکا 
نشان می‌دهد جمهوریخواهان از چند 
دریچه درحال ناکام نشان دادن جو بایدن 
هستند یکی از این دریچه‌ها عدم کاهش 
تورم و گرانی سوخت در آمریکاست که 
البته دموکرات‌ها می‌توانند این مورد را 
به پول پاشی‌های ترامپ  هنگام ظهور 
کرونا نسبت داده و برخی تصمیمات بانک 
مرکزی آمریکا برای کاهش تورم در چند 
ماه آینده را به پشتیبان مثبتی برای خود 
در شب انتخابات یعنی حدود 35 روز دیگر 
تبدیل کند. از سوی دیگر توافق با تهران را 
هم نشان از ضعف آمریکا قلمداد می‌کنند 
تا بتوانند دموکرات‌ها را به کنج رینگ 
هدایت کنند. از این منظر و احتمالا برای 
عدم استفاده جمهوریخواهان از این امتیاز 
دموکرات‌ها بازگشت به برجام یا حتی 
امضای فرامین اجرایی بایدن را با کمی 
تاخیر و به بعد از انتخابات آمریکا حواله 
خواهند داد. حسن بهشتی پور کارشناس 
روابط بین‌المللی در ارتباط با اثر بازگشت 
آمریکا به برجام در انتخابات ایالات متحده 
آمریکا به »آرمان ملی« گفت: اثرگذاری این 
مولفه سیاست خارجی بر انتخابات آینده 
آمریکا آنطور که رسانه‌ها می‌گویند نیست 
و سیاست خارجی در اولویت رأی دهندگان 
ایالات متحده قرار ندارد. به طوری که 
حتی برخی از شهروندان آمریکایی چنان 
از مسائل سیاست خارجی دورند که حتی 
ایران و عراق را هم با هم اشتباه می‌کنند. 
آمریکایی‌ها در رأی دادن در انتخابات به 
مولفه‌هایی مانند رشد اقتصادی و تورم 
توجه دارند. از این منظر به نظر می‌رسد 
نباید بازگشت بایدن به برجام را به ضرر وی 
قلمداد کرد زیرا بازگشت دولت به برجام 
می‌تواند به موتور محرک انتخابات آمریکا 

به نفع دموکرات‌ها تبدیل شود. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: می‌گویند 
بیمار و بستری است. قبلش هم در محل خدمت 
یعنی وزارت راه  نداشت که دلیلش به‌طور رسمی 
اعلام نشده اما پربیراه است که این  مسئله  
بازداشت مشاور ارشد او ارتباطی نداشته باشد. 
اردشیر مطهری نماینده گرمسار و آرادان در 
مجلس نوشت: » شنیدید میگن مشاور عالی و 
بازرس ویژه رستم قاسمی بازداشت شد؟! ماموران 
وزارت اطلاعات، قاسم مکارم شیرازی را دقیقا سر 
قراری که برای دریافت رشوه به صورت یورو ترتیب 
داده بود، دستگیر کرده‌اند. از آن روز هم رستم 
قاسمی کمردرد گرفته، بستری شده. حالا کجا 
بستری شده نمی‌دونم.« مطهری یک روز قبل‌تر 
هم نوشته بود: »رستم قاسمی از زمان بازداشت 
مشاور و بازرس ویژه‌اش، به جای اینکه پاسخگوی 
ابهامات باشد روی تخت افتاده است.. باید بلند شود 
و پاسخگوی سوالات و ابهامات باشد.« تنها محمد 
حسینی، معاون پارلمانی دولت بود که درباره 
بازداشت اخیر یکی از مسئولان وزارت راه گفت: 
»با هر فرد متخلفی در هر وزارتخانه‌ و دستگاهی 
برخورد خواهد شد. افراد دیگری هم بوده‌اند که 
وقتی تخلف آنها برای دولت مشخص شده، برکنار 
شده‌اند و دستگیری این فرد ربطی به اینکه رستم 

قاسمی در محل کار حاضر نشده، ندارد.«
  رستم قاسمی از دیروز تا امروز

نام رستم قاسمی تا زمانی که به عنوان وزیر 
نفت دولت احمدی‌نژاد معرفی شد، چندان برای 
جامعه شناخته شده نبود و پیش از آن معاون 
مهندسی قرارگاه دریایی خاتم‌الانبیا)ص(، معاون 
مهندسی نیروی دریایی سپاه پاسداران، فرمانده 
قرارگاه سازندگی نوح، فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیا)ص(، مدیرعامل و رئیس هیات‌مدیره 
شرکت مهندسی نیروی نفت، رئیس هیات‌مدیره 
شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( و رئیس 
هیات‌مدیره شرکت کشتی‌سازی خلیج فارس 
)ایزوایکو( بود در زمان وزارت رستم قاسمی 
بود که ماجرای دکل‌ گم‌شده رخ داد البته او تا 
امروز حاضر به تایید این موضوع نشده است. 
قاسمی در سال 94 گفت: »طرح این مساله به این 
شکل بسیار جای تعجب دارد، چراکه مگر دکل 
حفاری خودکار است که گم شود.  دکل حفاری 

دریایی حداقل 50 نفر خدمه دارد و جابه جایی آن 
تشریفات خاص و ویژه‌ای دارد و گم شدن یک دکل 
معنایی ندارد. باید توجه کرد که وزارت نفت یک 
مجموعه حاکمیتی و کارفرمایی است و دکل‌‌های 
حفاری مربوط به شرکت‌های پیمانکاری است. 
شرکت تأسیسات دریایی که مالکیت عمده آن 
مربوط به بنیاد تعاون ناجا و صندوق بازنشستگی 
نفت است، به عنوان پیمانکار شرکت نفت و گاز 
پارس در پارس جنوبی فعالیت می‌کند و براساس 
آنچه مدیرعامل سابق این شرکت گفته است، یک 
فروند دکل حفاری خریداری شده و بخشی از پول 
آن را پرداخت کرده‌اند و ضمانت‌های لازم را نیز 
دریافت کرده‌اند. ظاهرا به دلایلی برای تحویل 
دکل به طرف ایرانی مشکلاتی ایجاد شده است 
که پرونده آن در دادگاه داوری بین‌المللی در حال 
رسیدگی است و به صورت همزمان دستگاه‌های 
نظارتی داخلی نیز مشغول پیگیری آن هستند.« 
وزیر سابق نفت تصریح کرد: »اگر کسی در جریان 
خرید این دکل یا موارد دیگر در شرکت تاسیسات 
دریایی یا دیگر شرکت‌های مربوطه تخلفی مرتکب 
شده باشد، باید از سوی دستگاه قضا قاطعانه و به 
سرعت مورد رسیدگی قرار بگیرد و مطالبه ما هم 
از دستگاه قضا همین است. وی در پایان گفت: در 
کنار همه این موارد این نکته نیز باید مورد توجه 
قرار بگیرد که رسانه‌‌ای کردن چنین مواردی قبل 
از رسیدگی در دادگاه بین‌المللی و داخلی چندان 

منطقی به نظر نمی‌رسد.« اوایل تیرماه سال 94 اما 
یکی از خبرنگاران موضوع دکل گم‌شده را اینگونه 
از بیژن زنگنه وزیر نفت پرسید، که آیا خبر مفقود 
شدن یک دکل نفتی ایرانی در زمان فعالیت دولت 
گذشته صحت دارد؟، زنگنه هم جواب داد، » 
موضوع مفقود شدن دکل نفتی متعلق به ایران 
واقعیت دارد و با پیگیری و شکایت ما پرونده‌ای در 
این خصوص تشکیل شده است.«رستم قاسمی 
که در سال 99 خود را برای حضور درانتخابات 
ریاست‌جمهوری سال 1400 آماده می‌کرد در 
خصوص گم شدن دکل نفتی نیز گفت: »این دکل 
متعلق به بنیاد تعاون ناجا و صندوق بازنشستگی 
صنعت نفت بود و وزارت نفت در آن زمان و هم 
اکنون هیچ دخالتی در خرید دکل‌های نفتی 

ندارد.« 
  اظهارات چالشی درباره منطقه 

اول اردیبهشت سال 1400 رستم قاسمی ،وزیر 
اسبق نفت در بخشی از مصاحبه خود با پایگاه 
خبری روسیاالیوم تصریح کرده بود که »امروز همه 
موشک‌ها و هواپیما‌های بدون سرنشین یمنی به 
صورت بومی در این کشور تولید می‌شوند و ایران 
نیز کمک‌های مشورتی و نظامی کمی به یمنی‌ها 
می‌کند.« روابط عمومی وزارت امور خارجه با 
انتشار اطلاعیه‌ای در مورد اظهارات رستم قاسمی 
در ارتباط با کمک نظامی و حضور مستشاران 
نظامی ایران در یمن در گفت‌وگو با روسیا الیوم 

در تاریخ ۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ اعلام کرد: اظهارات 
منتشر شده در این مصاحبه برخلاف واقعیت و 
سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران در یمن 
است. روابط عمومی وزارت امور خارجه با یاد آوری 
مراجع رسمی در جمهوری اسلامی ایران برای 
اعلام مواضع کشور تاکید کرد: حمایت جمهوری 
اسلامی ایران از یمن یک حمایت سیاسی است 
و کشورمان از روند مسالمت آمیز بحران یمن و 
تلاش‌های سازمان ملل برای حل سیاسی این 
جنگ خانمان‌سوز حمایت می‌کند. اما باز هم 
وزیر اسبق نفت در واکنش به بیانیه وزارت خارجه 
درباره کمک مستشاری به یمن در صفحه شخصی 
خود ضمن انتشار کلیپی از اظهارات سرلشکر 
باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، درباره 
کمک‌های مستشاری ایران به مجاهدان یمنی 
نوشت: آقایان وزارت امور خارجه چنان درگیر 
بازی مذاکرات بی‌فرجام شده‌اند که سیاست‌های 
انقلاب اسلامی ایران را فراموش کرده‌اند! اول 
شهریور هم که برای دفاع از خود به عنوان وزیر 
پیشنهادی راه پشت تریبون مجلس قرار گرفت به 
اشتباه گفت: »۱۰ دستور را نوشته‌ام که در اولین 
روز از حضورم در وزارت نفت آنها را در دستور 
کار قرار می‌دهم« از سوی دیگر چندی است که 
صحبت‌هایی پیرامون وزارت راه و شهرسازی که 
به نظر می‌رسد این وزارتخانه نیز به تفکیک خواهد 
رسید و وزیر مستقر در آن رستم قاسمی مطرح 
می‌شود. صحبت‌هایی که در فضای رسانه‌ای و 
مجازی از آن تحت عنوان احتمال استعفا و کناره 
گیری قاسمی از وزارت یاد می‌شود. این در حالی 
است که عدم حضور چند روزه آقای وزیر در 
وزارتخانه نیز این شائبه را تقویت کرد که شاید 
قاسمی دومین وزیر مستعفی دولت باشد. رستم 
قاسمی در زمان انتخابات ریاست‌جمهوری گفته 
بود: »در دولت کپ و مانند احمدی‌نژاد عمل 
می‌کنم.« و ظاهرا هم اکنون همان‌طور که عنوان 
کرده بود، عمل می‌کند. برای نشان دادن اعتراض 
بازداشت مشاورش خانه نشینی می‌کند مانند آن 
کاری که احمدی نژاد پس از بازداشت مشایی 
کرد. احمدی نژاد حاضر به پاسخ درباره ابهامات 
دوران مسئولیتش نیست و رستم قاسمی هم 

اینگونه است. 

 »آرمان ملی« عملکرد دولت در راستای حل مشکلات جامعه را بررسی می‌کند

بیان عملکردها به جای پرداختن به دولت قبل 
    منصور حقیقت‌پور: رئیس‌جمهور با علم به شرایط کشور کاندیدا شد

    محمد خوش چهره:  دولتمردان ساعات کمتری کار کنند تا بتوانند تصمیم عقلایی بگیرند
آرمان ملی-  حمید شجاعی: مطالب مطرح شده در نشست 
خبری اخیر رئیس‌جمهور باعث شد تا واکنش‌هایی نسبت به این 
گفته‌ها بروز و ظهور کند. این در حالی است که همه آمارهای حداقل 
اقتصادی  سیر صعودی داشت و هر جا هم مشکلی بود متوجه دولت 
قبل بود مثل ماجرای اینترنت که رئیس‌جمهور ‌دلیل آن را کارهایی 
دانست که باید برای زیرساخت در دولت‌های قبل ایجاد می‌شد 
که نشده است. نگاهی کوتاه به گفته‌های رئیس‌جمهور و سایر 
دولتمردان و مقایسه آن با عملکرد یکساله نشان می‌دهد که دولت 
باید بدون پرداختن به دولت قبل صرفا در قبال عملکرد‌های خود 
پاسخگو باشد. موفقیت‌های خود در حوزه‌های مختلف را باز گو کند. 

  لزوم بیان عملکردهای دولت مستقر 
»دولت قبل« کلید واژه‌ای است که در همه دولت‌ها مورد استفاده 
قرار گرفته و هر جا دولت مستقر در حوزه‌ای نتوانسته آنطور که باید 
اقدام و عمل کند گفته شده این مشکلات میراث دولت قبل است 
یا اینکه دولت قبل باعث و بانی این مشکلات است. اما هیچگاه از 
این مساله صحبتی به میان نیامده حال که دیگر دولت قبلی وجود 
ندارد و دولت مستقر روی کار است باید تدابیری اندیشیده شود 
که مشکلات به احسن وجه حل و فصل  شود. این در حالی است 
که نگاهی به روند عملکردی و رویکردی دولت‌های مختلف این 
مهم را به دست می‌دهد که دولت احمدی نژاد، دولت‌های خاتمی 
و هاشمی را مورد نقد قرار داده و زیر سوال می‌برد که در آن دوران 
هیچ کاری برای کشور انجام نشده ؛ دولت روحانی مسبب مشکلات 
کشور را عملکرد دولت احمدی‌نژاد و میراث برجای مانده از آن دولت 
می‌دانست. بر همین پایه دولت رئیسی هم مشکلات را از چشم 
دولت روحانی می‌بیند و با اینکه یک سال و یک ماه از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم گذشته هنوز هم بعضا می‌بینیم که در برخی موارد 
که اقدامات چندان موفقی انجام نشد و ناکارآمدی‌هایی بروز و ظهور 

نموده بازهم همه چیز به دولت قبل احاله پیدا کرده است. پرسش 
اینجاست که گیریم همه مشکلات از آن دولت روحانی و میراث آن 
دولت برای دولت بعد؛ برنامه و اقدام عملی دولت سیزدهم برای حل 
این مشکلات چیست؟ آیا صرفا با اینکه بگوییم همه مشکلات به 
جهت عملکرد دولت روحانی است مشکلات حل خواهند شد؟ قطعا 
پاسخ خیر است. مسلما دولت قبل مشکلات و اشکالاتی داشته و بر 
کسی پوشیده نیست که بخشی از این مشکلات برای دولت آتی 
باقی مانده، اما اینکه به جای راهکار و راه حل برای حل مسائل و 
برون رفت از وضع موجود به شرایط مطلوب صرفا توپ را به زمین 
دولت قبل بیندازیم چیزی از مسئولیت دولت مستقر کم نمی‌کند. 
دولت باید از دستاوردها و کارهای خود بگوید و با مردم صحبت کند 
که در حوزه‌های مختلف به چه موفقیت‌هایی دست یافته است. 
چیزی که خود رئیس‌جمهور نیز در میانه‌های تبلیغات انتخاباتی و 
مناظرات انتخابات ریاست‌جمهوری 1400 مطرح کرد که یک بار 
برای همیشه مساله دولت قبل بسته شود. آنچه مسلم است دولت با 
تقویت برخی نقاط ضعف به ویژه ترمیم تیم اقتصادی و تغییر برخی  
مدیران می‌تواند عملکرد مناسب‌تری از خود بروز دهد و بیش از آنکه 
به دولت قبل بپردازد عملکرد مثبت و موثر خود را به سمع و نظر 

جامعه برساند. 
  رئیس‌جمهور با علم به شرایط کشور کاندیدا شد

یک چهره سیاسی اصولگرا در رابطه با ادبیات رئیسی در نشست 
خبری اخیر اظهار کرد:  تعداد قابل توجهی خبرگزاری و رسانه در 
این نشست خبری حاضر بودند و او درباره ایراد اینترنت از دولت قبل 
صحبت کرد اصلا این موضوع داخلی خود ماست چرا باید در این 
جمع مطرح شود؟! ما در این جمع‌ها باید دستاورد، اهداف و برآورد 
خودمان را مطرح کنیم و جلو برویم. من این ادبیات را نمی‌پسندم. 
منصور حقیقت‌پور، گفت: من معتقدم آقای رئیس‌جمهور با علم به 

همه شرایط کاندیدا شد.. وی افزود: من هیچ دفاعی از دولت‌های 
گذشته ندارم ولی انتقادها باید در داخل خانه انقلاب مطرح شود 
بدون اینکه دشمن بفهمد. وقتی با دنیا صحبت می‌کنیم باید مقتدر 
و درست صحبت کنیم و نگوییم خزانه را خالی و با بدهی تحویل 

گرفته‌ایم. من معتقد هستم که این ادبیات غلط است.
  سطح رفاه مردم زمان جنگ بهتر بود

یک اقتصاددان در خصوص شرایط اقتصادی و تاثیر مسائل 
مختلف بر آن اظهار داشت:  ما همچنان دچار افراط و تفریط در نظام 
تصمیم‌گیری هستیم. یادم هست زمان آقای احمدی‌نژاد، ایشان 
می‌گفتند تحریم کاغذپاره است و... بعد که مشکل زیاد شد گفتند 
80درصد مشکلات ناشی از تحریم است. نمی‌شود موقعی اعتقاد 
داشته باشی که تحریم‌ها هیچ تاثیری بر سرنوشت کشور ندارد و 
زمانی دیگر بگویی 80 درصد مشکلات کشور ناشی از تحریم‌هاست. 
مگر می‌شود با این پیش‌فرض‌های متناقض کشور را اداره کرد. 
محمد خوش چهره گفت: همین حالا می‌شنوم که برخی دوستان 
می‌گویند تحریم هیچ تاثیری بر اقتصاد کشور ندارد. قدرت خرید 
مردم کاهش یافته و مجبورند وسایل مصرفی بادوامشان را تعمیر 
کنند اما هر جا مراجعه می‌کنی می‌گویند قطعه نیست چون تحریم 
هستیم. در جنگ هم سطح رفاه خانوارهای ایرانی پایین آمد اما 
واقعیت این است که چون فاصله طبقاتی چندانی در کشور وجود 
نداشت مردم تحمل کردند. امروز اگر نگاه کنیم می‌بینیم سطح رفاه 
مردم در مقیاس ملی با، بررسی گروه‌های فقیر و کم‌درآمد و حتی 
بخشی از دهک‌های متوسط در دوره جنگ بهتر از حالا بود. این 
نماینده سابق مجلس بیان کرد:  اگر تلاش همراه با عقلانیت نباشد 
خستگی ایجاد می‌کند و راندمان را کاهش می‌دهد. توصیه‌ من این 
است به جای شانزده-  هفده ساعت کار کردن چند ساعت کمتر کار 

کنیم تا بتوانیم عقلایی‌تر تصمیم بگیریم. 

 سیدجلال ساداتیان در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 
باید اجازه داد فرصت‌ها ایجاد شود

آرمان ملی – احسان اسقایی: بازگشت آمریکا به 
برجام در ایستگاه آخر قرار گرفته است. آمریکایی‌ها از 
غیرسازنده بودن پاسخ تهران سخن به میان می‌آورند 
اما با این وجود، تلاش‌ها برای احیای برجام جدی 
است و حتی اروپایی‌ها اعلام کرده‌اند احتمالا یک 
دوره دیگر مذاکره در ارتباط با برجام برگزار خواهد 
شد تا اندک موارد اختلافی هم تعدیل شود. به نظر 
می‌رسد نباید چندان به حاشیه پرداخت زیرا ایران 
و آمریکا اراده لازم برای احیای برجام را دارند و تنها 
برخورد این اراده‌ها با یکدیگر است که می‌تواند برجام 
را احیا و تحریم‌ها را کاهش دهد. اروپا تلاش دارد در 
این رابطه نقش سازنده‌ای را ایفا کند. از این منظر از 
هم اکنون نمی‌توان اعلام کرد که برجام به انتهای راه 
رسیده است یا با مذاکرات صورت گرفته به احیای 
برجام مبدل خواهد شد. در هر صورت در چند روز 
آینده ابعاد بیشتری از موضوع مشخص خواهد شد. در 
این ارتباط با سیدجلال ساداتیان، سفیر سابق ایران 

در لندن گفت‌وگو  کرده‌ایم. 
  به نظر می‌رسد اختلافاتی در بازگشت 
آمریکا به برجام به وجود آمد. ایالات متحده 

آمریکا تا چه میزان در این قضیه مقصر است؟
هرکسی از دیدگاه خود به موضوع نگاه می‌کند و 
منافع خود را دنبال می‌کند. واقعیت آن است که متن 
بازگشت به برجام در رسانه‌ها منتشر نشده و کلیاتی 
مطرح شده است. شنیده‌ها حاکی از آن است که در 
حال حاضر آمریکا اعلام کرده تهران درحال ورود به 
مرحله گریز هسته‌ای است و باید ابزاری که استفاده 
می‌کند یعنی سانترسفیوژهای پیشرفته را به خارج 
از ایران انتقال دهد. ایران جواب منفی داده که اگر 
دوباره با بدعهدی دیگری مواجه شدیم؛ بتوانم به رفتار 
مقابل دست بزنم. یعنی طبق برجام آنها استفاده ایران 
از سانتریفیوژهای نسل یک و دو را مجاز می‌دانند اما 
سانتریفیوژ‌های پیشرفته ایران که سرعت و کیفیت 
غنی سازی بهتری داراست را برنمی‌تابند. همچنین 
آنها ایران را در مواردی به عدم همکاری محکوم و اعلام 
کرده‌اند ایران برای مدتی فعالیت خود را از دسترس 
آژانس با خاموش کردن دوربین‌ها دورنگاه داشته است. 
حتی سفر گروسی به تهران در همین راستا تحلیل 
می‌شود. سفری که به یک واکنش رسمی از سوی 

آژانس بین‌المللی علیه تهران تبدیل شد. 
  نیت خوانی آن هم در مذاکرات هسته‌ای 
درست نیست اما همان طور که شما اعلام کردید 
متنی در این زمینه وجود ندارد که بر مبنای 
آن تحلیل صورت گیرد. آیا در روند مذاکرات 

تغییری حاصل شده است؟
به نظر می‌رسد گروه مذاکره کننده فعلی پیشنهادات 
دیگری را هم در ارتباط با برجام و نوع بازگشت به آن 
در نظر دارند. از جمله پیشنهاد روزنامه کیهان که اعلام 

کرده بود مذاکرات دو ماه به تعویق بیفتد. 
  چه تئوری پشت این تعویق نهفته است؟

تعویق به این معناست که سرمای فصل سرد )پاییز 
و زمستان( برای اروپایی‌ها از راه برسد. آنگاه ما با توجه 
به تحریم روسیه می‌توانیم دست برتری در مذاکرات 

داشته باشیم چون اروپایی‌ها به منابع ما نیاز دارند. 
  این مورد چه سودی برای تهران دارد؟

وقتی قیمت انرژی افزایش یابد سود آن بیشتر به 
نفع عربستان است که مازاد تولید دارد. آنجایی این 
افزایش قیمت می‌تواند مهم باشد که ایران اول با رفع 
تحریم بتواند بار دیگر به بازارهای بین‌المللی دست پیدا 
کرده و نفت و فرآورده‌های نفتی را فروخته و پول نفت 
را به داخل منتقل کند. در این صورت نفع ایران مطرح 
می‌شود اما تا زمانی که ایران در  تحریم فروش نفت به 

سر می‌برد، اقدام ایران به نفع رقباست. 
چون  متحدی  وجود  با  واقع  عالم  در    
عربستان،  آمریکایی‌ها و اروپایی تا چه اندازه بر 

روی نفت و گاز ایران حساب باز کرده‌اند؟
 اروپا و آمریکا به دنبال این بودند قبل از فرارسیدن 
سرما به توافق برسند و بر اساس این توافق سود ببرند 
زیرا پیش بینی کردند که ایران 100 میلیون نفت 
ذخیره شده دارد و می‌تواند آن را بفروشد که این مورد 
باعث کاهش قیمت سوخت در آمریکا می‌شود در هر 
صورت اگر این مورد مد نظر آمریکا باشد باید در همین 

روزها شاهد توافق با تهران باشیم. 
  روس‌ها تا چه میزان نفت و گاز ایران را 
مانع رسیدن به اهدافشان در ارتباط با روسیه 

می‌دانند؟
روس‌ها به ظاهر ابراز علاقه‌مندی کردند که توافق 
به نتیجه برسد اما به نظر می‌رسد که روس‌ها به‌خاطر 
مسائل اوکراین در باطن تمایلی به صادرات نفت و 
گاز ایران در پسا برجام ندارند. کیهان هم این مورد را 
مطرح کرد که اگر توافق عقب بفتد نفع ایران از برجام 

قطعی است. 
  به اذعان برخی کارشناسان، توافق عراقچی 
قوی‌تر از توافق فعلی است چرا در این حد چالش 

در مساله هسته‌ای در داخل وجود دارد؟
 اگر فرصت‌ها بگذرد، ممکن است توافق حاصل 
نشود. در حالی که باید اجازه داد فرصت‌ها ایجاد شود. 
اگر اجازه داده بودند توافق حاصل شود ایران در حال 
حاضر می‌توانست بازار اروپا را در دست گیرد. روس‌ها 
البته علاقه‌مند هستند که اروپایی‌ها بیشتر در فشار قرار 
گیرند تا هم فشار اقتصادی و هم افزایش تورم، مردم 
اروپا را مقابل دولت‌های اروپایی قرار دهند تا دولت‌های 
آنها عملا پشت اوکراین را خالی کنند. روس‌ها بدشان  
نمی‌آید در این سطح اروپایی‌ها را تحت فشار قرار دهند.  

  به نظر شما احتمال توافق چه میزان است؟
اگر توافق نشود، شاهد فشارهای بیشتری خواهیم 
بود به طوری که فشارهای منطقه‌ای به تهران هم 
افزوده می‌شود. اما اگر توافق شود بسیاری از موضع‌ها 

علیه ایران تعدیل می‌شود. 

 بازداشت بازرس وزیر راه سر قرار دریافت رشوه یورویی!

رستم قاسمی  یا  احمدی‌نژاد شماره 2؟

  
 به هر کشوری

 که نیاز داشته باشد 
کمک پهپادی می‌کنیم

  
 دولت 

 قدرت خرید مردم را 
تقویت کرد

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با بیان اینکه 
توزیع عادلانه یارانه‌ها، ثروت کشور را به طبقات ضعیف جامعه 
منتقل کرد، گفت: قدرت خرید دهک‌های پایین با افزایش ۸ 
برابری یارانه‌های نقدی تقویت شد. جعفر قادری مردمی‌سازی 
ارز ترجیحی و صیانت از ذخایر ارزی کشور را یکی از بزرگ‌ترین 
اقدامات دولت سیزدهم در یک سال گذشته دانست و گفت: 
مشکلات انباشته شده در دولت‌های یازدهم و دوازدهم و حتی 
دولت‌های قبل به سرعت قابل حل شدن نیست. اما دولت با 

حرکتی جهادی ، اصلاح شرایط را در دستور کار قرار داد. 

حدود دو ماه قبل و همزمان با از سرگیری مذاکرات رفع 
تحریم‌ها در دوحه قطر، برای نخستین‌بار ادعای فروش پهپادهای 
ایرانی به روسیه از سوی محافل رسانه‌ای و سیاسی غربی مطرح 
شد؛ موضوعی که همچنان با فراز و نشیب‌هایی ادامه دارد. جواد 
کریمی قدوسی ،عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی درباره توانمندی ایران در حوزه پهپادی گفت: جمهوری 
اسلامی ایران سخاوتمندانه کمک پهپادی خود را به مردم عراق و 
هر نقطه و کشور دیگری که نیاز داشته باشند طبق راهبرد اسلام 

در راستای تامین امنیت منطقه انجام می‌دهد. 

 معاون اول رئیس‌جمهور  گفت: هیچ کودک و نوجوان ایرانی 
نباید به دلیل مشکلات مالی از تحصیل باز بماند. محمد مخبر با 
بیان اینکه بخش مهمی از شخصیت انسان در اوایل زندگی شکل 
می‌گیرد و از محیط اطراف خود الگوسازی می‌کند، ادامه داد: آثار 
این الگوسازی همراه فرد در تمام طول زندگی باقی می‌ماند که توجه 
به صنایع فرهنگی به ویژه تولید محتوا، نوشت افزار و پویا نمایی‌ها 
بهترین وسیله برای شکل دهی به شخصیت کودکان و نوجوانان است. 
ضروری است فعالین صنعت نوشت افزار توجه بیشتری به توانایی 

شرکت‌های دانش بنیان در راستای افزایش تولید داشته باشند.

 کودک 
 و نوجوان ایرانی 

از تحصیل باز نمانند
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